

# Terminsprøve 3.a.SA

9. december 2024

Kl. 9-15

Del 1

Opgavernes spørgsmål *uden* bilag.

Opgavernes spørgsmål *med* bilag udleveres kl. 9.40.

Dette opgavesæt består af en fællesdel og tre delopgaver.

Fællesdelens to spørgsmål (1a og 1b) skal **begge** besvares.

Af de tre delopgaver (A, B og C) skal du vælge **én** til besvarelse.

Ved bedømmelsen af besvarelsen vejer alle 3 spørgsmål (spørgsmål 1, 2 og 3) lige meget.

Det betyder, at fællesdelen (samlet) vejer cirka  $1/3$  og delopgaven cirka  $2/3$ .

NB! Dele af dette opgavesæt er udarbejdet før 1. januar 2023. Hvis du mener, at udviklingen siden da påvirker problemstillingerne, kan du inddrage aktuelle synspunkter og vurderinger i din besvarelse.

## Fællesdel

*Besvarelsene af opgaverne 1a og 1b må samlet maksimalt fylde 700 ord.*

1a.

Hvad kan der af tabel 1 udledes om sammenhængen mellem vækst i BNP og vækst i militære udgifter i perioden 2010-2021? Besvarelsen skal understøttes af et diagram med en lineær regression, der viser sammenhængen mellem vækst i BNP og vækst i militære udgifter i perioden 2010-2021. Du skal i besvarelsen anvende viden om magt i international politik.

*Tabel 1 udleveres kl. 9.40*

1b.

Opstil tre hypoteser, som kan forklare de sammenhænge mellem partivalg og holdning til Vestens sanktioner mod Rusland, der kommer til udtryk i tabel 2.

Hver hypotese skal understøttes af en faglig begrundelse.

*Tabel 2 udleveres kl. 9.40*

# Delopgaver

## Delopgave A: Børn og unges mistrivsel

2. Undersøg, hvad der af bilag A1 (figur 1, figur 2, figur 3 og tabel 1) og A2 kan udledes om udviklingen i og årsagerne til børn og unges mistrivsel i Danmark.  
Du skal vurdere metodiske styrker og svagheder ved anvendelsen af bilag A1 og A2 til at undersøge udviklingen i og årsagerne til børn og unges mistrivsel i Danmark.
3. Diskutér muligheder og begrænsninger ved, at staten regulerer brugen af skærme i skolen for at forbedre børn og unges trivsel.  
Diskussionen skal tage udgangspunkt i videoklipet i bilag A3, og du skal anvende viden om socialisering samt om stat, marked og civilsamfund.

## Delopgave B: Flertalsregering

2. Sammenlign de syn på SVM-regeringens brug af sit politiske flertal og konsekvenserne heraf for den demokratiske proces, som kommer til udtryk i bilag B1, B2 og B3.  
Du skal anvende viden om demokratiopfattelser.
3. Diskutér fordele og ulemper for Socialdemokratiet ved at danne en regering hen over midten efter folketingsvalget i 2022.  
Diskussionen skal tage udgangspunkt i videoklipet i bilag B4, og du skal anvende viden om partiadfærd.

## Delopgave C: Nye veje i dansk udenrigspolitik?

2. Sammenlign de syn på Danmarks udenrigspolitiske mål og mulige samarbejdspartnere i international politik, som kommer til udtryk i bilag C1, C2 og C3.  
I sammenligningen skal du anvende viden om mål og muligheder i Danmarks udenrigspolitik.
3. Diskutér, hvad der taler for og imod den danske regerings beslutning om at forbyde afbrænding af hellige skrifter.  
Diskussionen skal tage udgangspunkt i bilag C4, og du skal anvende teorier om international politik.